(1) *L. 6. de Beneficiis . C. I. 291. Quidquid frequens cogitatio exercet , ac renovat , memoriae tamquam subducitur , quae nihil perdit , nisi ad quod non saepe repperit .*

(2) *T. II. C. 12. de excerptis 539. Perutile futurum , legi quotidie , et relegi Ciceronem , vespertinis praesertim horis , et , si opportunius foret , sub ipsum somni tempus . Mens tunc nescio quomodo melius arripit , retinet , et concoquit per quietem .*

possa apprendere , e ritenere le idee concepite , molto più facilmente .

Nondimeno intorno alla *Memoria artificiale* , tanto lodata da *Cicerone* nel *L. 2. de Oratore C. 87* , e dall'Autore della *Rettorica* ad *Erennio* , potranno consultarsi varj altri diversi *metodi* prescritti da' seguenti *Autori* , che qui sottopongo con ordine alfabetico , per maggior istruzione della studiosa *Gioventu* , che vorrà applicarvisi , ed al di cui profitto sempre diriggo tutte le mie fatiche .

Fine della prima Parte .